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HLOHOVECKÁ ŠKOLA SLAVÍ JUBILEUM. Základní škola Hlohovec si 23. září připomene významné výročí. Právě jemu je věnována většina 
dnešního čísla Naší dědiny. Snímek zachycuje školu v den otevření nového hřiště.                                             Foto: František Havlík

SLOVO ŘEDITELKY ŠKOLY
„Neučíme se pro školu, ale pro život.“

(Seneca) 
Tato moudrá slova  nejlépe vystihují škol-

ní vzdělávací program současné hlohovecké 
základní školy, která v letošním roce 2012 
slaví své velké jubileum, 100. výročí otevření 
budovy školy na ulici Dolní konec 239.  

Stojíme na počátku „společnosti vě-
dění“, společnosti, která vyžaduje celoži-
votní učení – vzdělávání všech věkových 
skupin od kolébky až do vysokého věku. 
„Škola, brána vědění“ jako název našeho 
školního vzdělávacího programu nazna-
čuje dlouhou pouť, na kterou se vydává 
každý žák po absolvování prvních pěti 
let základní školní docházky v naší škole. 
Chceme, aby od nás odcházel dostatečně 
motivován pro celoživotní učení a vyzbro-
jen takovými klíčovými kompetencemi, 
dovednostmi a znalostmi, které bude moci 
využívat a dále rozvíjet. 

Dalším požadavkem „společnosti vědění“ 
je poskytnutí takového vzdělání, na kterém 
se dá stavět po celý život. Proto je cílem na-
šeho snažení nabízet dětem co nejkvalitnější 
vzdělání, které chápeme nejen jako přípravu 
na přechod na 2. stupeň ZŠ či víceletá  gym-
názia, ale především jako přípravu žáka na 
jeho budoucí povolání, přípravu na jeho bu-
doucí život. Chceme, aby pojmy pracovitost a 
píle, svědomitost a zodpovědnost, sebeúcta, 
ohleduplnost a vzájemná spolupráce, láska 
a přátelství, dobré mezilidské vztahy i zdravý 
životní styl nebyly jen pouhými frázemi, ale 
závaznými životními normami. Chceme, aby 
z naší školy vycházeli žáci vzdělaní, čestní a 
pracovití, tedy dobře připraveni do života. 

Zájem rodičů i dětí o naši tvůrčí malou 
venkovskou školu naznačuje, že naše cesta 
je správná. Nelze se ovšem zastavit, je třeba 
jít dál, bilancovat, zamýšlet se a uvažovat o 
perspektivách. Věřím, že škola bude mít i v 
budoucnu dostatek pedagogických osobnos-

tí a kvalitní učitelský sbor, schopný realizovat 
všechny potřebné změny a hlavně dostatek 
místních žáků. Veškeré úspěchy, kterých 
škola dosáhla, jsou výsledkem poctivé a 
tvůrčí práce bývalých i současných pedago-
gů, ale i žáků, kteří šíří její dobré jméno a 
spoluvytváří její tradici. Jim všem proto patří 
uznání a poděkování. Neopomeňme však 
poděkovat ostatním nepedagogickým za-
městnancům, bez jejichž každodenní práce 
by život školy nebyl možný. Poděkování ná-
leží i rodičům našich žáků, zřizovateli, který 
nás maximálně podporuje, krajskému úřadu, 
spolupracovníkům z institucí, firem i podniků, 
zkrátka všem, kteří jako opravdoví přátelé 
školy nezištně pomáhají škole svými radami 
či finančními prostředky.

Popřejme škole k jejím 100. narozeninám 
vzdělané a obětavé učitele, aby svou moud-
rostí, láskou a trpělivostí vychovávali zvídavé a 
vnímavé žáky s touhou po poznání a vědění.

Hana Sítková, ředitelka školy



Snahy o českou školu
Spolek Komenský, založený ve Vídni v roce 1872 jako spolek 

podporující školství a kulturu českého obyvatelstva v tehdejší 
metropoli, podporován svými příznivci, kterých nebylo moc, 
zakoupil v Hlohovci stavební místo pro českou školu od Jana 
Drobiliče, rolníka č. 55.  Následně se konala v obci velká agitační 
schůze spolku, na níž promluvil říšský poslanec J. Hiršl z Čech. 
Brzy nato se spolek Komenský pokusil o zahájení stavby české 
školy.  Bylo mu v tom však úředně zabráněno.

Dolnorakouské úřady – zemská školní rada, pod tlakem hrozícího 
nebezpečí zřízení české školy v obci, domluvily se s knížecí správou 
Liechtensteinů, aby zdejší škola byla o dvě třídy rozšířena a zároveň, aby 
v obci byla zřízena německá mateřská škola. Ani tato opatření nebyla sto 
zastavit snahu spolku Komenský a řadu občanů o postavení, či zřízení 
české školy v obci. Přečtěme si, co se o tom píše v Pamětní knize obce 
Hlohovec: 

„V sezení obecního výboru 3. srpna 1910, konaném za příčinou 
rozšíření školy, hlasovalo z 15 členů výboru, 13 pro školu německou 
(pod velkým nátlakem) a pouze dva – Drobilič Jan čís. 20 a Vlašic On-
dřej čís. 42 – neohroženě se vyslovili pro školu českou.“ V důsledku 
tohoto nepříznivého hlasování odvolal spolek Komenský rekurs proti 
zákazu stavby české školy podaný u dolnorakouského místodržitel-
ství. Leč po náležitém vysvětlení podal na to novou žádost u starosty 
obce Josefa Slunského o povolení stavby české školy.
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Historie školství v obci Hlohovec
Hlohovecké školství letos slaví hned dvě jubilea -  200 let, kdy byla v roce 1812 zřízena vůbec první jednotřídní škola v historii obce 

Hlohovce (nynější č. 97) v Šulaperku, a 100 let nové školní budovy, v níž se vyučuje dodnes.

ŠKOLA PATŘÍ K OBCI. Budova základní školy patří k panoramatu
obce stejně jako kostel, který je hned vedle.               Foto: archiv obce

Z české školy německá
Rozhodnutím Mnichovské dohody, která byla podepsána 

29. září 1938, bylo dohodnuto zástupci čtyř zemí – Velké Bri-
tánie, Francie, Německa a Itálie, že Československo musí do 
10. října 1938 odstoupit pohraniční území, tzv. Sudety, Němec-
ku.  Na jižní Moravě byly podle dosavadních zjištění zrušeny 
všechny české školy. Na všech školách byl zaveden jako hlav-
ní předmět jazyk německý. 

Po odchodu českého učitelstva byla na zdejší škole zříze-
na škola německá. Pro nedostatek učitelů bylo vyučováno jen 
ve třech třídách. Němečtí učitelé povětšině dlouho na škole ne-
setrvali, buď narukovali, nebo pro svízelnou práci odcházeli na 
vlastní žádost. Na škole byly proto hlavně německé učitelky. Do 
školní budovy se ke konci války nastěhovaly ustupující německé 
oddíly, které v obci byly až do 17. 4. 1945, kdy v časných ranních 
hodinách ve spěchu ustoupily k Mikulovu. Dne 18. dubna 1945 
vkročila Rudá armáda do obce. 

První jednotřídka
Prvním zatímním učitelem byl preceptor Georg (Jiří) Masaryk. 

Po něm byl od roku 1814 ustanoven rektor Franc Adam, který 
však roku 1822 odchází pryč a na jeho místo nastoupil první zku-
šený učitel, rektor Johan Strnad. 

Protože se počet školních dětí stále zvyšoval, bylo nutno školu 
rozšířit. Neboť stará školní budova již nevyhovovala požadavkům a 
její úpravy si vyžádaly hodně peněz, obec se dohodla s nadřízenými 
úřady na vhodném řešení za přispění svobodného pána Protivínské-
ho a pana purkmistra Doubravy. Na přístavbu školy byl uvolněn obnos 
10.000 zlatých a provedením stavby byl pověřen stavitel Doubrava. 
Práce začaly v květnu roku 1879 a dokončeny byly v roce 1880 za 
úřadování starosty Jana Slunského, (rolník č.p. 12). 

Konečně nová škola

Rozšíření na trojtřídku
Nová školní budova (nyní budova mateřské školy) byla kon-

cem srpna roku 1880 slavnostně vysvěcena. Počátkem škol-
ního roku 1880/81 byla školní mládež uvedena do nové školní 
budovy a každé školní dítko obdrželo upomínkový list. Dne
1. března 1887 byla tato škola rozšířena na trojtřídní s vyučova-
cí řečí německou. 

Jako skoro všude byla i u naší školy zřízena školní zahrada o roz-
loze čtyři ary. Ve školním roce 1885/86 se provedly částečné úpravy 
školy. Školní místnosti sloužily i jako byt, kancelář, kabinet a jedna 
podlouhlá místnost byla určena na školní sbírky a učební pomůcky. 
V prvním poschodí byly pak zřízeny dvě učebny s okny do ulice. Dne 
14. května bylo několik dětí poprvé u svatého přijímání a 19. června 
po církevní vizitaci bylo provedeno biřmování hlohoveckých dětí ví-
deňským světícím biskupem Gottfriedem Marschalem.  

Začalo se dbát na okolí školy, byla upravena školní zahrada. Velkou 
zásluhu na tom měl starosta Josef Slunský č.p. 39 a také František 
Janda, hajný z Lednice. V květnu, u příležitosti jubilea jeho majestátu 
císaře Františka Josefa I., byla provedena výsadba okrasné zahrady 
a někteří žáci pomáhali při výsadbě stromů v aleji u Lednice. 

23. října 1910 byla trojtřídní škola rozšířena na pětitřídní.
V polovici května 1911 vyhovělo konečně ministerstvo vnitra 
stížnosti spolku Komenský, že žádost za stavbu na příkaz okres-
ního hejtmanství Mystelbašského byla projednána a schválena. 
Stavební komise byla svolána na 13. listopad 1911. Bylo zde do-
hodnuto zřízení nové pětitřídní obecné školy. 

Nová školní budova, která slaví v tomto roce 100 let, vystavěná 
společným nákladem zemského výboru Dolního Rakouska a sprá-
vy knížecí, byla dokončena a slavnostně vysvěcena 27. října 1912, 
ale pro chladné a deštivé počasí trpěla školní mládež, obzvlášť dívky
v bílém oblečení, zimou. Okolí školy a škola sama byla slavnostně 
ozdobena, hrála kapela složená z mladých chlapců. Byla přítomna 
řada osobností z různých úřadů, zástupci církve, starosta obce, radní 
a pracovníci ze školství. 

Změna v českém školství nastala až vyhlášením samostatného 
Československa 28. října 1918 a připojením Valticka k Českosloven-
ské republice. Také v naší obci zásluhou učitelů a hlavně řídícího uči-
tele Karla Vyhlídala, který vedl správu školy v letech 1919-1935, se 
postupně stávala škola vzdělávací institucí v pravém slova smyslu. 
Dalším řídícím učitelem se stal na jeden rok Josef Breitenbacher a po 
něm nastoupil od 1. září 1937 Eduard Procházka.
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 Pětitřídní devítiletka
Bezprostředně po osvobození zahájila i škola v naší obci svou činnost, a to už dne 

31. dubna 1945. Správou školy byl pověřen definitivní učitel Vavřín Němeček. K výpo-
moci se mu přihlásili studující Jan Radkovič, studující Josef Slunský, Jan Vlk a Petr 
Vaškovič, absolventi hospodářsko-ovocnářské a vinařské školy, a Irena Hrdličková. 
Všichni pomáhali při všech počátečních pracích správci školy, který zde jako jediný 
kvalifikovaný učitel působil do skončení školního roku 1944/45.

 V dalším poválečném školním roce  1945/46 byl na zdejší školu ustanoven definitivní učitel 
Antonín Navara a byl pověřen správou školy. Od února 1948 se československé školství vyví-
jelo v socialistickém duchu, a to zásluhou nového školského zákona o jednotné škole ze dne 
21. 4. 1948, který byl vyhlášen 10. 
5. 1948, u jehož zrodu stáli Zdeněk 
Nejedlý a Ladislav Novomeský. Byl 
to první československý školský zá-
kon od r. 1869, který splnil volání po 
jednotné škole. K 1. březnu 1950 je 
správcem školy pověřen Jan Petrůj. 

Dnem 15. prosince 1960, č. 186 
Sb., vstupuje v platnost Zákon o 
soustavě výchovy a vzdělávání, 
který ve školské soustavě organi-
začně oddělil školy poskytující zá-
kladní vzdělání od škol poskytující 
střední všeobecné vzdělání, vznikla 
samostatná devítiletá škola I. cyklu. 
Od 1. února 1961 nese naše škola 
nový název Základní devítiletá ško-
la, 1.-5. ročník v Hlohovci. V obdo-
bí školního roku 1962/63 je novým 
ředitelem ustanoven Karel Adámek. 
Ke konci roku 1964 byla uskuteč-
něna generální oprava sociálního 
zařízení a do tříd byla zavedena 
tekoucí voda.  

PRVŇÁČCI DOSTALI JEDNIČKU. Budoucností každé školy jsou 
žáci, počínaje těmi nejmenšími, tedy prvňáčky. Letos do 1. třídy 
nastoupilo patnáct takových nadějí, které si domů hned první den 
odnesly perníkovou jedničku.

Foto: Hana Sítková

Hlohovecká škola dnes aneb Rekapitulace
posledních deseti let

Přechod školy do právní 
subjektivity

K výrazným změnám v chodu školy došlo po roce 2002 získá-
ním právní subjektivity školy v souvislosti s novými potřebami spo-
lečnosti. Škola má právní subjektivitu od 1. října 2002 a stává se tak 
příspěvkovou organizací obce. Škola je zařazena do sítě škol MŠMT 
mezi neúplné školy  s pěti samostatnými ročníky. Zřizovatelem je 
Obec  Hlohovec. Pojem právní subjektivita představuje způsobilost 
být účastníkem  právních vztahů a nést za ně odpovědnost. 

Sloučení základní školy
s mateřskou školou

Výrazným mezníkem ve vývoji školy bylo datum 1. ledna 
2006, kdy zřizovatel obou zařízení základní školy a mateřské 
školy rozhodl o jejich sloučení. Dochází ke sloučení základní 
školy, školní družiny, mateřské školy a školní jídelny v jeden 
subjekt. Škola tak nese název Základní škola a Mateřská škola 
Hlohovec, příspěvková organizace. Její součástí se tak stává 
odloučené pracoviště mateřské školy se školní jídelnou na ulici 
Dědina 10. Organizace tak vykonává činnost na základě zápisu 
do rejstříku škol a školských zařízení a poskytuje i službu škol-
ního stravování nejen dětem mateřské školy, ale také žákům a 
zaměstnancům obou škol.

Stali jsme se
malotřídní školou

Z důvodu nízkého počtu žáků, který je způsoben nízkou po-
rodností v posledních letech,  se stáváme od 1. 9. 2006 malotřídní 
školou se čtyřmi třídami a pěti postupovými ročníky.  Spojenými 
třídami jsou vždy početně nejslabší ročníky. 

Naše škola je sice malá počtem žáků a tříd, ale rozhodně se ne-
cítíme malými co do kvality a úrovně našeho školního života. Nabí-
zíme žákům klidné, přátelské, přehledné a téměř rodinné prostředí. 
Nižší počet žáků ve třídách umožňuje respektování individuálních 
možností a potřeb každého žáka, v mnoha pohledech je tedy spíše 
předností. O kvalitě našeho vzdělávání rovněž vypovídá poslední 
inspekční zpráva z roku 2008, ve které jsme zhodnoceni jako vý-
borná škola.

V letošním školním roce navštěvuje školu 44 žáků pěti ročníků a 
výhledově se počet žáků každoročně zvýší. Pro zachování naší ven-
kovské školy mluví celá řada důvodů.  Jako jediná základní škola
v obci poskytujeme vzdělání všem místním žákům ve věku od šesti 
do jedenácti let, kteří by jinak byli nuceni denně dojíždět do škol
v sousedních obcích či městech. Škola je také místem setkávání, 
kulturních akcí pro rodiče a veřejnost a dalším z důvodů je fakt, že 
obec bez školy je jako strom bez listí.

Porevoluční
změny

Sametová revoluce - listopad 1989 
vytváří kvalitativně nové a podstatně 
příznivější podmínky pro rozvoj školské 
politiky na bázi demokracie a pluralismu. 
Česká pedagogická teorie se rychle vrací 
ke svým kořenům. Obnovují se a prohlu-
bují tradiční kontakty se západní peda-

gogikou, roste zájem o alterna-
tivní školu, hledají se odpovědi 
na základní problémy výchovy
v moderním světě. 

Před školstvím stojí etapa kri-
tického vyrovnání se s uplynulým 
obdobím a koncipování teoretic-
kých základů liberální výchovy 
naší mladé generace v podmín-
kách pluralitní demokracie.

 Také na naší škole dochází
ke změnám. Ve školním roce 
1990/91 odešel na zasloužený 
odpočinek dosavadní ředitel ško-
ly Karel Adámek, který působil 
na zdejší škole 40 let, z toho ve 
funkci ředitele plných 29 let, a 
ředitelkou se do roku 2001 stává 
Anna Grbavčicová.

V současné době je škola v 
Hlohovci malotřídní školou, která 
poskytuje základní vzdělání žá-
kům I. stupně. Ředitelkou je od
1. srpna 2001 Mgr. Hana Sítková.
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Změny ve vzdělávání
– přechod od osnov ke školním vzdělávacím programům
Schválením zákona o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále školský zákon) a Rámcového vzdě-

lávacího programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV) dne 24. 8. 2004, dostali učitelé do rukou možnost vytvořit si vlastní vzdělávací pro-
gram, založený na jejich představách a zkušenostech s výukou. Všechny základní školy v České republice měly povinnost připravit do začátku 
školního roku 2007/2008 svůj školní vzdělávací program (ŠVP) a od 1. 9. 2007 podle něj začít vyučovat v 1. a 6. ročníku.

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání znamená nahrazení osnov povinnými výstupy, které udávají výčet vědomostí, doved-
ností a poznatků, jež si má žák dle svých schopností osvojit. Náš školní vzdělávací program nese název „Škola, brána vědění“, s platností od 
1. září 2007. Během uplynulého školního roku 2011/2012 jsme společně se všemi školami v ČR testovali žáky 5. ročníku, kteří se celých pět 
let vzdělávali podle tohoto vzdělávacího programu a naši žáci byli vyhodnoceni jako nadprůměrní.

Spolupráce se zřizovatelem
Cesta ke kvalitě a neustálé zkvalitňování našich vzdělávacích služeb - tento cíl není dosa-

žitelný bez spolupráce se zřizovatelem školy Obcí Hlohovec, která může či dokonce musí naši 
školu neustále hodnotit. Zřizovatel školy se pro nás stal rovnocenným partnerem. Uvědomuje-
me si naši odpovědnost vůči zřizovateli jak v oblasti vzdělávací a výchovné, tak i ekonomické 
či materiální. Celý tým zaměstnanců naší školy, Rady obce Hlohovec a obecního zastupitel-
stva odvádí vysoce profesionální práci. Výčet nejvýznamnějších oprav a rekonstrukcí směřu-
jících ke zkvalitnění školního prostředí v posledních letech:

Založili jsme
občanské sdružení

PETRKLÍČ
V roce 2007 jsme založili Petrklíč - občan-

ské sdružení k podpoře ZŠ a MŠ Hlohovec. 
Sdružuje nejen pedagogy a rodiče školou 
povinných dětí, ale prostě všechny, kdo mají 
zájem podpořit činnosti a další fungování 
naší, byť malé, přesto však pěkné a taky v 
mnohých oblastech úspěšné školičky. Cílem 
sdružení je především organizace mimoškol-
ních a zájmových akcí ve spolupráci se ZŠ a 
MŠ Hlohovec a finanční podpora ZŠ a MŠ 
Hlohovec.

Naše nejvýznamnější úspěchy 
Naši žáci se každoročně zúčastňují mnoha soutěží a olympiád na okresní, krajské i celostát-

ní úrovni a nezřídka v nich obsazují přední místa. Mezi naše nejvýznamnější úspěchy patří:
1. místo  v okresním kole ve vybíjené v Hustopečích, 13. 5. 2008
1. místo v celostátní soutěži  HITPARÁDA  SLOGANŮ, Kaiserštejnský palác v Praze,
21. 10. 2008
1. místo v celostátní soutěži Dětský čin roku, kategorie Dobrý nápad – Školní kmotři,  Staro-
městská radnice v Praze, 9. 12. 2008. 
1. místo v celostátní soutěži Dětský čin roku, kategorie Dobrý nápad – Gentleman třídy, Stře-
lecký ostrov v Praze, 1. 12. 2009
3. místo v krajské soutěži Ukliďme si svět – sběr elektroodpadu, Krajský úřad Jihomoravského 
kraje v Brně,  2. 12. 2010
2. místo v krajské soutěži Ukliďme si svět – sběr elektroodpadu, Krajský úřad Jihomoravského 
kraje v Brně,  7. 12. 2011
3. místo v krajské soutěži  BESIP - Dopravní soutěž, dopravní hřiště v Mikulově, 22. 5. 2010
1. místo Matematický KLOKAN, kategorie Cvrček, Olomouc 16. 3. 2012

1996 
 • generální oprava fasády budovy školy
 •  rekonstrukce podlahy v šatnách

1999 
 • kompletní výměna plynových kotlů
 • zřízení školního rozhlasu
 • instalace nové brány na školní dvůr

2002 
 • vybudována nová zídka na školním dvoře
 • zřízena nová PC učebna ve 2. patře
 • výměna nevyhovujícího osvětlení ve tří-
  dách za zářivkové
 • vytvoření nové sborovny jako zázemí 
  pro pedagogy
 • zřízena výstavní síň v prostorách
  chodeb - instalace prosklených vitrín

2003
 • zakoupení keramické pece a využití 
  prostor v suterénu k vybudování kera-
  mické dílny
 • kompletní rekonstrukce sociálních zaří-
  zení v celé budově 

2004
 • renovace maleb v celé budově, odstra-
  nění starých letitých nátěrů na stěnách

2004–2007
 • postupná výměna školního žákovského 
  nábytku za výškově stavitelný

2006
 • odstranění staré zpuchřelé omítky v pro-
  storách šaten, nová omítka a veselá
  výmalba těchto prostor ve stylu podmoř-
  ského světa

2007
 • celková rekonstrukce nevyhovující elek-
  troinstalace v budově

2009
 • zateplení budovy, výměna oken a sta-
  vební úpravy budovy školy, dílo podpo-
  řeno dotací ze státního rozpočtu ve výši 
  5,000.000 Kč

2010
 • vybudování multifunkčního hřiště s umě-
  lou trávou v prostorách školního dvora
 • vybavení dvou tříd nejmodernější inter-
  aktivní technikou a posuvnými tabulemi 
  díky dotaci EU – peníze školám

2011
 • vybudování doskočiště pro skok daleký, 
  dílo podpořeno dotací KUJmK ve výši 
  50.000 Kč pro Petrklíč, občanské sdru-
  žení k podpoře ZŠ a MŠ Hlohovec

Projekty
EU peníze školám. Do projektu jsme za-

pojeni od roku 2010. Tento projekt umožňuje 
zlepšení podmínek pro vzdělávání na naší 
škole. V rámci projektu jsme pořídili dvě in-
teraktivní tabule s posuvným systémem, dia-
projektory a notebooky. V naší škole jsme se 
rovněž zaměřili v rámci projektu na vytváření 
nových vzdělávacích materiálů pro žáky.
Ovoce do škol. Zapojením do projektu od 
roku 2010 podporuje naše škola spotřebu 
ovoce a zeleniny u žáků 1. stupně základních 
škol za pomocí evropských a státních dotací. 
Výrobky jsou dodávány přímo do školy. Jas-
nou výhodou je, že žáci si mohou tyto výrobky 
vyzvednout zdarma v naší škole, kam jsou 
dodávány pravidelně dvakrát měsíčně.
Laktea - Školní mléko. Zapojením do pro-
jektu od roku školního 2002/2003 poskytuje-
me žákům dotované mléko a mléčné výrob-
ky, podporujeme tak zdravou výživu a zdravý 
vývoj školní mládeže.

Certifikáty
Zapojením do projektu „Škola podporující 

zdraví“, koordinovaném Státním zdravotnic-
kým ústavem v Praze, nastoupila naše škola 
v roce 2006 cestu podpory zdraví. Získali 
jsme tak certifikát umožňující členství v síti 
ŠPZ na základě vypracovaného a schvále-
ného projektu s názvem Škola plná pohody. 
Čtyřleté období členství nám vypršelo, a 
proto nás v říjnu 2011 čekal úkol vypraco-
vat inovovaný projekt, který by nás i nadále 
opravňoval zůstat v síti ŠPZ, a nést tak i v 
dalších čtyřech letech název Zdravá škola.  
Námi vypracovaný projekt byl schválen a my 
jsme tak získali platné osvědčení a dohodu
o spolupráci s garantem programu SZÚ.



Logo školy bylo vytvořeno na počest 
100. výročí ZŠ Hlohovec

© Logo - legenda k jeho významu.
Jednou z prvních hraček dítěte byly a jsou dodnes kostky - 

barevné kostky v teplých, optimistických barvách symbolizují 
malé, hravé děti (MŠ).

Kniha zastupuje veškeré poznání a vědomosti lidstva - vě-
domosti, se kterými školy seznamuje děti od útlého mládí až po 
dospělost. Důležitost poznání je podpořeno červenou barvou.

Součástí vesnické školy je všudypřítomná příroda, na logu 
zobrazena v podobě květu na zeleném podkladu. To znamená, že 
barvy nebyly zvoleny nahodile, stejně jako žlutá a oranžová (ZŠ). 

To vše zarámováno obdélníkem se zakulacenými rohy je 
symbolem neúbližnosti, nemožnosti zranit se či zraňovat jiné.

Mgr. Vladimír Znamenák - autor
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Vernisáže výstav
v budově školy

První  vernisáž - slavnostní otevření vý-
stavy na půdě školy proběhla dne 11. 2. 2003.
Výstava tehdy prezentovala ilustrace aka-
demického malíře Gabriela Filcíka. Výstavu 
otevřel úvodním slovem grafik Mgr. Vladimír 
Znamenák, který celou výstavu zaštítil. Pro-
gram byl doplněn hudebním vystoupením 
žáků. Tímto dnem jsme započali vernisáže 
– výstavy obrazů a grafiky ve spolupráci s 
Vladimírem Znamenákem. Od té doby se v 
naší malé výstavní galerii prezentovalo mno-
ho výtvarníků. Vernisáže pořádáme veřejné. 
Přijďte je i vy podpořit svou účastí. 

Naše základní škola dnes
V současné době je škola v Hlohovci 

malotřídní školou, která poskytuje základ-
ní vzdělání žákům I. stupně. Ředitelkou je 
od 1. srpna 2001 Mgr. Hana Sítková. 

Základní škola v Hlohovci je malou venkov-
skou školou rodinného typu, v níž se všichni 
denně potkávají a mají k sobě velmi blízko. V 
naší škole vládne dobrá atmosféra a pohoda, 
jejíž podstatou je otevřený partnerský vztah 
mezi učitelem a žákem, založený na vzájemné 
důvěře a respektu. Budova školy leží v klidném 
prostředí, v sousedství kulturní-
ho domu a kostela, na severním 
okraji malebné jihomoravské 
obce Hlohovec. Je obklopena 
rozlehlým přírodním parkem s vy-
hlídkou na rybník – ideální místo 
pro plnění mnohých výchovných 
a vzdělávacích záměrů školy, a 
také k uskutečňování cílů progra-
mu podpory zdraví ve škole. Ško-
la je velmi dobře vybavena učeb-
nicemi, učebními pomůckami i 
výškově stavitelným nábytkem. 
Prostorné učebny jsou účelně 
zařízeny a esteticky vyzdobeny. 
V každé třídě je velký koberec, 
který slouží nejen k relaxaci o 
přestávkách, ale probíhá zde 
také část výuky. Škola má zříze-
nu moderní počítačovou učebnu 
s připojením na internet, vybavenou osmi počí-
tači, kterou žáci využívají ve výuce informatiky 
i v zájmových kroužcích. Čtyři  učebny jsou 
vybaveny nejmodernější didaktickou interak-
tivní technikou – dataprojektorem,  interaktivní 
tabulí či promítacím plátnem a notebookem 
včetně kompletního ozvučení. V odpoledních 
hodinách probíhá v budově školy pestrá zá-
jmová činnost v devíti zájmových kroužcích, 
výuka náboženství, a od roku 2004 také výuka 
hry na hudební nástroje - klavír, flétnu, housle 
a kytaru, kterou zajišťují ZUŠ Mikulov a ZUŠ 
Podivín. 

Učitelé se denně scházejí v útulné sborov-
ně, kde mají k dispozici počítač s připojením 
na internet a s tiskárnou. Ve výuce používají 
všechny dostupné učební pomůcky a moder-
ní didaktickou techniku. Ve školním roce 2012/
2013  navštěvuje naši školu 44 žáků 1. stupně 
ZŠ, kteří jsou vyučováni ve čtyřech  třídách 
s pěti postupovými ročníky.  Ve škole působí 
pět pedagogických pracovníků, kteří jsou pro 
svoji práci plně kvalifikováni a jedna správní 
zaměstnankyně.  Součástí školy jsou také dvě 

oddělení školní družiny, jejíž činnost probíhá 
v době od 11.40 do 15.30 hodin. Stravování 
žáků je zajištěno ve školní jídelně nedaleké 
mateřské školy. V suterénu budovy školy je 
výtvarná dílna s keramickou pecí, sloužící k 
pracovním činnostem v rámci výuky i mimo 
ni. Sportovní aktivity jsou k dispozici v menší 
vybavené tělocvičně a na multifunkčním hřišti 
s umělou trávou. Sportovní fotbalové soutěže 
se konají na velkém hřišti TJ Sokol Hlohovec. 
Žáci v průběhu školní docházky absolvují mi-

nimálně 20 hodin plaveckého výcviku v rámci 
výuky tělesné výchovy v plavecké škole Delfín 
Břeclav, v zimě bruslí na blízkém rybníku a 
navštěvují zimní stadion v Břeclavi. Využívá-
me také rozsáhlý Lednicko-valtický areál k 
vycházkám a poznávání velkého množství 
kulturních památek. O velkých přestávkách 
pobývají naši žáci na čerstvém vzduchu v 
relaxační části školního dvora. V průběhu vy-
učování jsou dle potřeby zařazovány tělový-
chovné chvilky s kompenzačními cviky. Žáci 

jsou vedeni k otužování – při-
měřenému oblékání a zdravému 
způsobu života, ve kterém je sa-
mozřejmostí pravidelný pohyb na 
čerstvém vzduchu. 

Výuka v 1.-5. ročníku se usku-
tečňuje podle školního vzděláva-
cího programu základního vzdě-
lávání s názvem Škola, brána 
vědění, č. j.107/2007 - 1. subjekt 
Základní škola a Mateřská škola 
Hlohovec, příspěvková organi-
zace. Téma činnosti letošního 
školního roku 2012/2013 zní: „Ju-
bilejní rok“ na počest 100. výročí 
školy a bude se promítat nejen 
do výuky ve všech ročnících, ale 
také do zajímavých školních pro-
jektů a jiných školních a mimo-
školních akcí. 

Hlavní zásady
výchovy a vzdělávání v naší škole

Vytváříme školní prostředí plné pohody a porozumění. Partnerské vztahy mezi žáky a učiteli, 
vzájemná úcta a slušnost jsou předpokladem správného vývoje dětí. 

Učíme pro život – porozumění potřebě vzdělávat se. Respektujeme míru schopností každého 
žáka. 
Vychováváme dětskou osobnost s pozitivním vztahem ke své rodné obci a okolí, zajímá nás, 
jaký člověk vyroste z každého našeho žáka.  
Integrujeme žáky s poruchami učení. Učíme děti toleranci a schopnosti spolupracovat. 
Podporujeme zdravé sportování – turistiku, výlety na kolech po okolí, plavání, bruslení. 
Účastníme se sportovních soutěží. Pořádáme ozdravné pobyty ve škole v přírodě. 
Učíme pracovat s informacemi, využíváme moderní výpočetní techniku, pracujeme s ency-
klopediemi. 
Předcházíme nebezpečí sociálně patologických jevů. Plníme preventivní program a nabízíme 
velký výběr zájmových aktivit pro volný čas.
Spolupracujeme s MŠ Hlohovec, místními organizacemi – zejména s TJ Sokol Hlohovec,
s rodiči žáků.
Prezentujeme se na veřejnosti. Snažíme se o komunitní rozměr školy.
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Prezentace školy na veřejnosti:
• Od roku 1994 vydávání časopisu Školá-
 ček pro žáky, rodiče i veřejnost, vychází
 dvakrát ročně
• Pravidelné příspěvky do místního čtvrtlet-
 níku „Naša dědina“, informace o činnosti 
 školy, prezentace výsledků soutěží
• Organizování výstavek prací žáků
• Organizování vernisáží k výstavám výtvar-
 ného umění od r. 2003
• Netradiční třídní schůzky 
• Den otevřených dveří
• Stránky školy www.zshlohovec.cz

Tradiční akce školy 
• Vítání prvňáčků 
• Školní kmotři
• Pravidelné relace školního rádia
 ČTYŘLÍSTEK
• Podzimní kuličkiáda a drakiáda 
• Halloweenský den
• Projektové dny
• Mikulášská nadílka – tradice „páťáků“
• Vánoční besídka v KD
• Předvánoční sváteční den
• Školní reprezentační ples v KD
• Pohádkový zápis do 1. třídy, setkávání
 s nastávajícími prvňáčky
• Dětský maškarní ples v KD
• Koncerty žáků pod vedením ZUŠ
• Den dětí a spaní ve škole
• Školní akademie - loučení s „páťáky“
 a školním rokem

Tradiční rituály školy
• Pravidelné i mimořádné setkávání u škol-
 ního zvonu
• Pondělní  Povídánkov - ranní přivítací rituál
• Narozeninový rituál ve třídě 
• Rádio Čtyřlístek - gratulace k narozeni-
 nám žáků, vyhlašování soutěží
• Všechny tyto aktivity se pozitivně promí-
 tají do každého dalšího dne v naší rodinné
 školičce. Opakování úspěšných školních 
 akcí a třídních rituálů vedou k pocitu uspo-
 kojení, jistoty a pohody, a žáci se na ně 
 těší. Atmosféra v naší škole je vstřícná a 
 pozitivně zaměřená směrem ke každému 
 z žáků. 

Účast žáků v soutěžích
 Oblastní, okresní, krajská úroveň
• pěvecká soutěž – lidová píseň
• literární soutěže
• výtvarné soutěže
• sportovní soutěže – vybíjená, florbal,
 kopaná 
• matematické soutěže – Cvrček, Klokánek

Soutěže pořádané školou
• Kuličkiáda
• Vybíjená, florbal, kopaná
• Recitační soutěž
• Literární soutěže

Významné osobnosti naší školy
Karel Vyhlídal 

Narodil se r. 1875 v Telči, kde vystudoval reálku, zkoušky učitelské 
vykonal v Příboře a v Brně. Působil jako výpomocný učitel, později 
jako podučitel v Hruškách, Hroznové Lhotě, Lanštorfě  a Prušán-
kách. Zde se stal definitivním a založil si rodinu. Od roku 1903 působil
v Nové Lhotě na Strážnicku, od r. 1906 v Tvrdonicích. 
Po převzetí české školy v Hlohovci od září roku 1919 až do roku 
1935 zde působil jako řídící učitel. Po celých 16 let nebylo jediného 
podniku kulturního a sociálního, ať přednášky, divadla, slavnosti, 
zábavy, nadílky, sbírky, nebo jakékoliv jiné veřejné akce, při níž ří-
dící učitel Vyhlídal nepřiložil ruku k dílu. Karel Vyhlídal patřil ke sta-
ré učitelské gardě, která prožila před válkou těžké boje za svobodu 
školy a učitelstva, boje o právní a hmotnou existenci učitelského 
stavu, o národní uvědomění a všeobecný pokrok našeho lidu, boje 
provázené často bídou, utrpením a pronásledováním.

Kamila Lukešová–Sojková
Svůj život naplnila prací pro děti jako učitelka, která se záro-

veň věnovala literární činnosti, kterou zachytila podoby a příběhy 
vesnických dětí v naší obci. Když v roce 1922 přesídlila z rodného 
kraje na jižní Moravu, kde byl nedostatek učitelů, setkala se Kamila
Lukešová v Hlohovci na Břeclavsku s lidským prostředím pro ni 
zcela neobvyklým a s neznámou krajinou. Hlohovčané, původem 
Charváti, odolávali po celá léta na rakouském území germanizaci, 
nalézali oporu v lidovém živlu moravského Slovácka, jemuž přizpů-
sobili svou původní řeč, kroj i zvyky.  Za šestiletého pobytu v dědině 
vznikaly nevelké syžetové prózy. Jako skici dětských postav zachy-
cené v mikropříbězích tvořily přechod od obrázku k drobné povídce. 
Vyslovovaly dětství v rysech společných dětem téhož věku, v témže 
prostředí, ale také s jistým smyslem pro diferencovanou kresbu in-
dividuálních dětských charakterů. Důsledný dialekt v řeči dětských 
postav i postav dospělých, odlišený od spisovného jazyka v řeči vy-

pravěče, dokumentuje neobvyklou vnímavost i paměť pro mluvní projevy dětí. Je pozoruhodné, 
že v žádné z těchto próz není zmínka ani o škole, ani o učitelce. Jako by tu Kamila Lukešová 
sledovala své děti na každém kroku, avšak němě a zpovzdálí, sama neviděna, aby „hru“ nemaři-
la.  V roce 1929 vyšla kniha dvanácti próz ze života vesnických dětí pod názvem Lohovecké děti. 
Dialogy této knihy jsou psány v místním nářečí. Když soubor devatenácti próz vyšel v roce 1929 
knižně s názvem Lohovecké děti s podtitulem Veselé příběhy z dětského života na Valticku, bylo 
i z doslovu zřejmé, že chce – mimo jiné – také upozornit na nejmladší generaci Hlohovčanů, kte-
rým se tehdy v nových podmínkách ve svazu české pospolitosti otvíraly nové možnosti života.  
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Několik desítek Vlašiců - Kornelů se setkalo
Při osídlení Hlohovce v roce 1570 chorvatským obyvatelstvem 

do obce přišlo 21 chorvatských rodů. Mezi nimi i Vlašicové.
V obci nyní žije kolem 1.300 obyvatel a z původních chorvatských 

příjmení  se  jich dosud zachovalo 16, jež nosí 400 místních obyvatel. 
Nejpočetněji je v Hlohovci zastoupeno příjmení Drobilič (70 osob), 
dále Radkovič, Garčic, Fabičovic a právě Vlašic. 

Všechny Vlašicovy rodiny mají své přezdívky. Například jedna 
větev Vlašiců jsou „Policajti“ a druhá „Korneli“. Z první větve Vlašiců 
pocházel i místní rychtář z let 1846-1860 Filip Vlašic. Druhá větev Vla-
šiců pochází původně z Charvátské Nové Vsi, kde se v r.1819 narodil 
Kornel Vlašic, po němž je tato větev nazývána „Korneli“. 

Je o něm známo pouze to, že  měl pět dětí a  právě jeho syn 
František (1841-1911) se oženil kolem roku 1870 do Hlohovce, kde 
si s manželkou Annou, rozenou Fabičovicovou,  koupili dům č. 91 
od někdejšího porybného Sítka. Měli tři syny: Karla, Jana a Michala 
(„Mitěnu“).

Jejich nejstarší syn Karel I. Vlašic („Kornel“) žil v letech 1871-1954. 
I on měl s manželkou Monikou, rozenou Ferbarovou, tři syny: Jakuba 
(1900-1943), který měl pouze jednu dceru Marii (Maryša Lepoldová) 
a zahynul jako voják německé armády u Stalingradu. Další syn Leo-
pold (1905-1995) odešel do Jižní Ameriky, kde žil v hlavním městě 
Argentiny Buenos Aires. Nikdy se neoženil a po 53 letech se vrátil do 
své rodné obce, kde jako bezdětný dožil ve svém rodném domě č. 
182 u synovce Josefa Vlašice. 

Třetím synem Karla I. byl rovněž Karel, a to v pořadí druhý (1902-
1982), který měl se svou manželkou Anežkou, rozenou Štěpánkovou, 
čtyři děti: Marii (1930), Moniku (1934), Karla III. (1936) a Josefa (1938). 
Všichni tito sourozenci jsou věrnými Hlohov-
čany, protože tu prožili celý svůj život a dokon-
ce i své životní partnery si všichni čtyři vybrali 
ze stejné vesnice, což je opravdu rarita. Do-
konce tu zůstaly žít až na jedno, a to autorku 
tohoto článku, i všechny jejich děti. 

A jak se tedy rod Vlašiců - Kornelů díky 
potomkům pouze Karla II., který by se letos 
dožil 110 let, do dnešního dne rozrostl?  Jeho 
výše uvedené dvě dcery a dva synové mají 

celkem devět dětí, 26 vnuků a sem pravnuků, takže pouze v této větvi 
koluje „kornelovská krev“ u 46 potomků, z nichž pouze šest nebydlí v 
Hlohovci, ale v blízkém okolí. Nejstarší Marii je 82 let a nejmladšímu 
Michálkovi dva měsíce. 

Všichni se nedávno sešli i se svými přivdanými a přiženěnými 
partnery, aby zavzpomínali společně na své předky a zazpívali si i 
jejich oblíbené písničky. Pozvání přijali i kněz otec Karel Janoušek a 
otec Jiří Grmolec. Rod  Vlašiců - Kornelů by neměl v dohledné době 
zaniknout, neboť v poslední generaci jsou „zatím“  nositeli tohoto pří-
jmení Karel V. (nar. 1999), Vojtěch (2002) a Josef (2006).

Kateřina Flašková, rozená Vlašicová 

P R V N Í   Z E M Ě M Ě Ř I C K Á  a.s., Komenského 213, 691 45 Podivín

-  geodetické práce -  geografické informační systémy
-  pozemkové úpravy -  geometrické plány a vytyčení pozemků

telefon/fax: 519345700      e-mail: skrecek@prvni-zeme.cz

Kadeřnictví • Kosmetika
Manikúra • Modeláž nehtů

Pedikůra • Masáže • Solárium

Mikulovská 151, Valtice 691 42
Tel.: 00420 519 352 965
www.salonuraka.w1.cz

Provozní doba:
PO-PÁ  7.30 - 18.30
SO        7.30 - 11.30
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Ríkajú nám
Lohofčané

(Joška Vaškovič)

Na Moravě je dědinka,
Lohovec jí ríkajú,

dlúho už si v ní súsedé,
pri vínečku zpívajú.

Vzpomínajú staré čase,
na frajírky aj mládí,

jak sa spolem pred hospodú,
scházali kamarádi.

Stará hora aj dolina,
za hájkama,rybníky,

dobrí ludé,vinohrady,
je náš poklad veliký.

Za tý dare děkujeme,
Lohofčané ríkajú,

šak si o nich s potěšením,
ve sklépečku zpívajú.

OPĚT NĚKOLIK UPOZORNĚNÍ K ODPADŮM

PET lahve
Hantály, a.s. Velké Pavlovice žádá občany, aby až do odvolání třídili zvlášť do pytlů pouze 
PET lahve (bez dalších plastů, plastových obalů, polystyrenů apod.). Pravidla pro třídění 
ostatních odpadů se nemění.

Organický odpad

Obecní úřad Hlohovec důrazně připomíná občanům, kteří stále nerespektují pravidla ohle-
duplného chování, že pálení odpadu na otevřených ohništích, při kterém nevznikají škod-
livé látky (např. papír nebo proschlý organický odpad), sice není v naší obci vyhláškou 
zakázané, ale není možné kouřem a zápachem obtěžovat okolí!!!

Stavební suť

Upozorňujeme na možnost uložení stavební suti na místní SBĚRNÝ DVŮR v Uličce (kromě 
ostrých střepů jako jsou např. obkladačky a keramická dlažba). Ukládat stavební suť zde 
mohou pouze naši občané nebo vlastníci staveb na území Hlohovce, tuto možnost nemají 
občané a firmy z cizích obcí. Za toto uložení se prozatím neplatí žádné poplatky. 
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Červenec
Žemličková Kristina    95 let
Kolečkářová Ludmila    60 let
Stránský Zdeněk     60 let
Švrček Zdeněk     60 let

Srpen
Garčicová Helena      83 let
Fabičovicová Marie    90 let
Mandíková Marie     82 let
Vavrincová Anna     84 let
Balgová Ludmila     60 let

Září
Šeda Josef     70 let
Kurková Eva     50 let
Hajdová Zdeňka     50 let
Bartolšic Bohuslav    86 let
Jankovič Ludvík     60 let
Fabičovicová Marie    82 let
Slunská Ludmila     85 let
Osička František     84 let
Bergauerová Františka    84 let
Zobač František     60 let
Nekudová Eva     50 let
Davčík Josef         50 let
Omelka Josef         60 let
Darmovzalová Marie    81 let
Čavarová Ivana     50 let

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme Vítáme mezi námi
V květnu se narodil Michal Sítek.
V červnu se narodil Mikuláš Kuzminský.
V červenci se narodili Oliver Češka a Tereza Michnová.
V srpnu se narodila Anna Fabičovicová.

Opustili naše řady
V červenci zemřeli: Marie Adámková
 Anna Sítková
 Růžena Prajková
V srpnu zemřela: Marie Lípová

Sňatky

V červenci: Eva a Martin Čavarovi,
Marie a Petr Entlovi,
Vlastimil a Bronislava Mikulovi

Kateřina Osičková, referentka OÚ
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Pobočka Břeclav, 17.listopadu 2,
tel. 519 353 911,

mobil: 606 705 999

více na www.schmidt-reality.cz

Nabízíme k prodeji 10 stavebních pozemků v obci 
Hlohovec, okr. Břeclav. Jedná se o pozemky v uli-
ci „K zámečku“. Pozemky mají výměru od 426 m2

do 927 m2. Přípojky IS a komunikace byly dokončeny 
k 1. 8. 2010.

zakázku vyřizuje: Zuzana Myslíková, Tel.: 606 765 123
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